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SHTOJCA 5/1. RRUGA E HYRJES NĒ OBJEKTET E SHĒRBIMIT DHE IMPIANTEVE
                           NDIHMĒSE.

5/1.1   HYRJE

Së bashku me paketën minimale  të  hyrjes administruesi i infrastrukturës i mundëson kërkuesve edhe rrugën e hyrjes në objekte apo impjante shërbimi..Hyrja në këto objekte do të lejohet në mënyrë të drejtë,  jo-diskriminuese. Në kapitullin 5 “Shërbimet” e Deklaratës së Rrjetit, është dhënë lista e shërbimeve, në dispozicion për ndërmarrjet hekurudhore me itinerare të përcaktuara të trenit.

5/1. Listen
Read phonetically
Dictionary
2.  RRUGA E HYRJES PER NË OBJEKTET E SHËRBIMIT DHE  IMPIANTEVE 
            NDIHMESE.
Një aplikues apo një sipërmarës hekurudhor me një itinerar të përcaktuar të trenit, perveç sherbimeve baze te paketës minimale  të hyrjes, do ti jepet pa diskriminim  edhe rruga e hyrjes në objektet e shërbimeve e në impjante shërbimi, për furnizimin me shërbime në:
[bookmark: _Hlk147410840]
· stacione ose vende tё shёrbimit  tё udhёtarëve, ndërtesat e tyre dhe objekteve tё tjera,
· stacionet e ngarkimit/shkarkimit të mallrave dhe terminalet e mallrave,
· [bookmark: _Hlk147323581]binarët e ngarkim/shkarkimit, të mirëmbajtjes dhe pajisje të tjera shërbimi 
· objektet e furnizimin me karburant,

Lista e rrugeve te hyrjes ne objektet e shërbimit është dhënë si më poshte:

1. vija hekurudhore nga stacioni hekurudhor Shkozet për hyrjen në objektin e furnizimit me karburant të lokomotivave dhe shërbimit ditor teknik të tyre, pranë Njësisë Shërbimit Mjeteve Lëvizëse ( NJSHML), Plazh, Durres.Aktualisht jo në funksion. Hyrja në objektin e furnizimit me karburant të lokomotivave dhe shërbimeve teknike për mjetet hekurudhore në NJSHML realizohet aktualisht nëpërmjet stacionit hekurudhor Plazh.
2. vija hekurudhore për hyrjen në objektin e mirëmbajtjes teknike të mjeteve hekurudhore nga stacioni Shkozet në Njësinë e Shërbimit Mjeteve Lëvizëse ( NJSHML) Plazh, Durrës,  Aktualisht jo në funksionim.
3. vija hekurudhore nga stacioni hekurudhor Shkozet për hyrjen në anën lindore në terminalin e portit detar Durrës, Aktualisht jo në funksion.
4. vija hekurudhore nga stacioni hekurudhor Vidhas për hyrjen në terminalin e mallrave të kompanisë “KURUM ShA”,Elbasan,
5. vija hekurudhore nga stacioni hekurudhor Vidhas për hyrjen në terminalin e mallrave të kompanisë “ ALBCROME”, Elbasan.
            6. rruga e hyrjes dhe përdorimi i stacioneve të udhëtareve, vëndet e shёrbimit   
               të udhetarëve, ndërtesat e tyre dhe objekteve të tjera ndihmëse për shërbime 
               të udhëtarëve,
7. rruga e hyrjes dhe përdorimi i stacioneve dhe i terminaleve të ngarkimit  ose shkarkimit të vagonave të mallrave, si dhe në sheshet dhe platformat për shkarkimin/ngarkimin e vagonave të mallrave..
         
[bookmark: _Hlk148081337]Aplikuesi i kërkesës apo sipërmarësi hekurudhor do të sigurojë shërbimet e lartpërmendura me anë të  marrëveshjes, të nënshkruar me administruesin e IH per rrugen e hyrjes për në objektet e sherbimit, si dhe me administruesin e objektit të sherbimit apo me ofruesin e shërbimeve në këto objekte sherbimi. 
Kërkesat për shërbimet e përcaktuara në këtë seksion do të trajtohet në bazë të drejtë, jo-diskriminuese dhe transparente. 

Listen
Read phonetically

Dictionary
5.1.3. Përdorimi i stacioneve dhe vendqёndrimeve të udhëtarëve, ndërtesat e tyre dhe
          objektet e tjera. 

Sipërmarrësit hekurudhor në IH lejohen në rrugën e hyjes dhe të përdorin platformat për hypjen/zbritjen e udhëtarëve në tren, sallën e qëndrimit në stacionet hekurudhore, duke përfshirë të gjitha objektet e tjera publike, të cilat mundësojnë shërbimin hekurudhor të udhëtarëve. 
Tarifa për përdorimin e stacioneve të udhëtarëve aktualisht është  e pa aplikueshme nga AIH.

5.1.4. Perdorimi i stacioneve të mallrave dhe terminalet.

Sipërmarrësit hekurudhor mund të përdorin në IH rrugën e hyrjes në stacionin e mallrave apo në terminalet e mallrave, për ndalesën e përkohshme të trenit ose largimin e mjeteve hekurudhore nga treni.
Tarifa e përdorimit të stacioneve të mallrave apo terminalet e mallrave aktualisht është e pa aplikueshme nga AIH.
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5.1.5. Pёrdorimi i infrastrukturёs sё ngarkimit dhe shkarkimit të vagonave. 

Sipërmarrësit hekurudhor mund të përdorin në IH rrugën e hyrjes nga stacioni hekurudhor për në linjat e ngarkimi/shkarkimit të vagonave, ose në platëformat e ngarkim / shkarkimit të mallrave nga vagonat. Lista e të gjitha stacioneve  dhe zyrave të stacioneve që pranojnë dërgesa me vagona mallrash  është dhënë në Shtojcën 3 / 7 të Deklaratës së Rrjetit
Platëforma  për ngarkimin dhe shkarkimin e automjeteve në vagona hekurudhor, ​​nuk disponohen nё IH. 
Tarifa e përdorimit për linjat dhe platformat e ngarkim/shkarkimit të vagonëve hekurudhor në IH,aktualisht është e pa aplikueshme nga AIH. 

5.1.6. Tarifa e shërbimit të manovrimit të trenave nga AIH.

Për shërbimin nga AIH e manovrimit të trenave të transportit të udhëtarëve dhe trenave për transportin e mallrave, AIH aplikon tarifën e shërbimit në masën 595 lek/orë manovër të kryer në stacionet hekurudhore.






5.1.7. Hyrja pёr në objektin e mirëmbajtjes teknike  të mjeteve hekurudhore.

Sipërmarrësit hekurudhor në IH ju lejohet të përdorin  rrugën e hyrjes nga stacioni hekurudhor Plazh,për në objektet e mirëmbajtjes teknike të mjeteve hekurudhore në NJSHML.
Rrugët e hyrjes për në objektet dhe impjantet e mirëmbajtjes teknike të mjeteve hekurudhore janë në administrikm të NJSHML.
Për të përdorur rrugët e hyrjes në objektet dhe impjantet e mirëmbajtjes teknike përfshirë dhe shërbimet për mirëmbajtjen teknike, sipërmarësi hekurudhor do të duhet të nënshkruajë një kontratë të veçantë me NJ.Sh.M.L.
Objektet e mirëmbajtjes teknike të mjeteve hekurudhore, në varësi të NJSHML ndodhen të vendosura:
a. në NJSHML pranë stacionit hekurudhor Shkozet të Durrësit,
b. në stacionin hekurudhor Bajzë në Malësi të Madhe.

5.1.8. Përdorimi i objekteve të frunizimit me lëndë djegëse për tërheqien e trenave

Sipërmarrësit hekurudhor kanë në NJSHML rrugën e hyrjes në objektin e shërbimit për karburante, ku ata mund të përdorin shërbimin e furnizimit me karburant të lokomotivave për tërheqien e trenave.Nga stacioni hekurudhor Plazh realizohet aktualisht hyrja e mjeteve hekurudhore në NJSHML.
Objekti i furnizimit me karburant  është në administrim të Nj.Sh.M.L. 
Operatori i impjantit të shërbimit të furnizimit me karburant, është Njësia e Biznesit Udhëtarëve (NJBU)
 
Administruesi i IH nuk shpërndan karburant për lokomotivat e sipërmarësve hekurudhor.
Objekti i furnizimit me karburant të lokomotivave ndodhet në territorin e NJSHML, pranë stacionit hekurudhor Shkozet të Durrёsit.

Sipërmarësi hekurudhor do të duhet të sigurojë shërbimet e furnizimit me karburante me anë të  marrëveshjes, të nënshkruar me ofruesin e shërbimeve në këtë impjant shёrbimi qё ёshtё Njёsia e Biznesit tё Udhёtarёve. 


2

image1.jpg
m HEKURUDHA
SHQIPTARE ALBANIAN RAIWAYS





